
 REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

 

 

 D.A. n.               del   
 

 

  Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio 3 

Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologia  

 

D.A. N. ________ del ____________ 

 

OGGETTO: 

NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE SCUOLE DI SERVIZIO SOCIALE ART. 5 L.R. 200/1979 

 

 

  

603 25/06/2024

603 25/06/2024



 REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

 

 

 D.A. n.               del   
 

 

L’ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14 maggio 1985, n. 246, recante “Norme di attuazione dello statuto della regione siciliana in 

materia di pubblica istruzione”; 

VISTA la L. r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m. e i.; 

VISTA la L. r. n. 5 del 5 aprile 2011 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza, 

l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni 

per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e 

la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m.i. 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

s.m. e i.; 

VISTA la L. r. 12 agosto 2014, e in particolare l’art. 68 relativo alle “Norme in materia di trasparenza e 

pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTA  la L.r. 16 gennaio 2024, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale”,  

VISTA la L.r. 16 gennaio 2024, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-

2026”; 

VISTA la Delibera n. 106 del 1 marzo 2023, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Documento 

Tecnico di accompagnamento del Bilancio 2023-2025; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 777/AREA 1^/S.G. del 15 novembre 2022, con cui 

l’on. Girolamo Turano è stato nominato Assessore Regionale all'Istruzione e alla Formazione Professionale; 

VISTA la L. r. 20 giugno 2019, n. 10, recante “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 

VISTA la L. r. 13 agosto 1979 n. 200 recante “Provvedimenti per le scuole di servizio sociale” che regolamenta 

ed eroga contributi in favore delle scuole per assistenti sociali operanti nel territorio regionale, gestite da enti 

locali, da enti giuridicamente riconosciuti, da associazioni regolarmente costituite e da cooperative che abbiano 

per fine, senza scopo di lucro, la formazione, l'aggiornamento e la riqualificazione di assistenti sociali; 

VISTA la L. r. 12 gennaio 1993 n. 11 che integra e modifica la L.r. 200/79; 

VISTA la L. r. 26 novembre 2000, n. 24, in particolare l'art.18 recante “Attività di formazione nelle scuole di 

servizio sociale”; 

VISTA la Circolare assessoriale n. 7 del 14/07/2004 dell’Assessorato Lavoro, Previdenza Sociale e Formazione, 

pubblicata sulla GURS n. 37 del 03/09/2004, concernente “Modalità di presentazione delle istanze di 

finanziamento e di svolgimento delle attività da affidare agli enti gestori delle scuole di Servizio sociale ai sensi 

delle LL.RR: n. 220/79 n.11/93 e n. 24/2000 art.18; 

RILEVATO che l’art. 5 della richiamata L.r. 13 agosto 1979 n. 200 sancisce che “Per la verifica dei requisiti di 

cui alla presente legge e la formazione del conseguente piano di ripartizione dei contributi, l'Assessore 

regionale per il lavoro e la previdenza sociale [oggi, Assessore per l’istruzione e la formazione professionale] si 

avvale della consulenza di una commissione da esso presieduta e costituita da sei esperti di servizio sociale 

eletti dall'assemblea dei direttori delle scuole ammesse ai contributi regionali nel corso dell'ultimo triennio ed 

integrata da quattro dirigenti, rispettivamente designati dagli Assessori per il lavoro, la sanità, la pubblica 

istruzione, gli enti locali e da tre rappresentanti delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative. I 

componenti della Commissione di cui al precedente comma vengono nominati con decreto dell'Assessore 

regionale per il lavoro e per la previdenza sociale, durano in carica tre anni e possono essere riconfermati”; 

603 25/06/2024



 REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

 

 

 D.A. n.               del   
 

 

CONSIDERATO che in data 8 febbraio 2022 è scaduto il quinquennio di durata della Commissione costituita 

con D.A. n. 569 del 08 febbraio 2017; 

VISTA la nota prot. n. 51352 del 16 novembre 2023, con cui il Servizio 3 “Programmazione e gestione degli 

interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologica” del Dipartimento regionale dell’Istruzione, 

dell’università e del diritto allo studio ha richiesto ai Direttori delle scuole sociali regionali e alle organizzazioni 

sindacali, nonché agli altri rami dell’Amministrazione coinvolti, la designazione del componente di propria 

competenza proposto per la composizione della Commissione Scuole di Servizio Sociale di cui al richiamato art. 

5, a supporto per la verifica dei requisiti delle scuole di servizio sociale operanti nel territorio regionale e per la 

formazione del conseguente piano di riparto dei contributi previsti annualmente al bilancio regionale; 

VISTA la pec acquisita al prot. n. 52134 del 21 novembre 2023 con cui l’IRSES di Giarre (CT), all’esito delle 

consultazioni avvenute con gli Enti coinvolti, comunica i sei esperti individuati quali componenti la 

Commissione Scuole di servizio sociale, riportati a seguire, allegando le relative note/pec di designazione: 

- dott. Nicola Cangemi, in rappresentanza dell’I.R.S.E.S. di Giarre (CT); 

- dott.ssa Francesca Ucciardo, in rappresentanza della Scuola Superiore di Servizio Sociale “S. Caterina di 

Siena” di Noto (SR); 

- dott. Pietro Saladino, in rappresentanza della Scuola per Assistenti Sociali “F. Stagno D’Alcontres” di 

Modica (RG); 

- avv. Enzo Tinto, in rappresentanza dell’Istituto di Sociologia “Luigi Sturzo” di Caltagirone (CT); 

- dott.ssa Maddalena Diliberto, in rappresentanza dell’Istituto di E.S.I.S. ETS; 

- dott.ssa Rosalia Iovino, in rappresentanza della Scuola per Assistenti Sociali “Santa Silvia” di Palermo; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 53810 del 30 novembre 2023, con cui l’organizzazione sindacale CGIL 

Sicilia ha designato, quale proprio rappresentante nella Commissione Scuole di Servizio Sociale, la dott.ssa 

Monica Genovese; 

PRESO ATTO che non sono pervenute designazioni dagli assessorati regionali destinatari della suddetta nota 

prot. n. 51352 del 16 novembre 2023 del Servizio 3 del Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’università e 

del diritto allo studio; 

VISTO il verbale prot. n. 57357 del 20 dicembre 2023 della riunione tenutasi in pari data, convocata con nota 

del Servizio 3 prot. n. 56181 del 13 dicembre 2023, durante la quale i direttori delle scuole di servizio sociale 

operanti nel territorio regionale, nelle more della formale nomina e insediamento della Commissione a supporto 

dell’On.le Assessore per l’Istruzione e la Formazione professionale di cui sopra, hanno concordato il piano di 

ripartizione delle risorse previste nel bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2023 e destinate alle attività 

dell’A.A. 2022/2023; 

VISTO il D.D.S. n. 3520 del 20 dicembre 2023, con cui, nelle more della nomina della citata Commissione, al 

fine di scongiurare il rischio di perdita delle risorse stanziate per l’es. fin. 2023,   stata impegnata sul capitolo di 

spesa 317708 (SIOPE U 1.04.04.1.001) del Bilancio della Regione Siciliana la somma di €. 921.500,00 in 

favore delle scuole di servizio sociale previste dalla L.R. n. 200/79 per le attività dell’anno accademico 

2022/2023, secondo il piano di riparto concordato nel corso della citata riunione del 20 dicembre 2023 e allegato 

al medesimo provvedimento;  

RILEVATO che l’art. 6 della richiamata L.r. 13 agosto 1979 n. 200 sancisce che “Il piano   approvato dalla 

Giunta regionale, previo parere della Commissione legislativa competente dell'Assemblea regionale” e che la 

predetta approvazione costituisce condizione per la concessione dei contributi, ancorché impegnati; 

RITENUTO di dovere procedere alla formale nomina e insediamento della apposita Commissione Scuole di 

Servizio Sociale di cui all’art. 5 della richiamata L. r. 200/1979, a supporto dell’On.le Assessore per l’Istruzione 

e la Formazione professionale, per la predisposizione del piano di riparto annuale del contributo previsto dalla 

stessa L. r. 200/1979 in favore delle scuole di servizio sociale, nonché per la ratifica d’urgenza del piano di 

riparto di spesa concordato col menzionato verbale del 20 dicembre 2023 e correlato D.D.S n. 3520 del 20 

dicembre 2023 ai fini della successiva approvazione da parte della Giunta regionale, conformemente a quanto 

previsto dal richiamato art. 6 della medesima legge; 

603 25/06/2024



 REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

 

 

 D.A. n.               del   
 

 

RITENUTO di dover designare l’Arch. Michele Lacagnina quale dirigente componente della Commissione in 

rappresentanza di questo Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale, riservandosi 

successivamente di provvedere all’integrazione della Commissione con i soggetti in rappresentanza altri rami 

dell’Amministrazione previsti dalla normativa di riferimento non appena saranno pervenute le rispettive 

designazioni; 

RITENUTO di dover designare il Funzionario Direttivo Lucio Augello del Dipartimento regionale 

dell’Istruzione, dell’università e del diritto allo studio, in qualità di Segretario della Commissione medesima; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che fanno parte integrante 

del presente dispositivo, si dispone la nomina della Commissione di cui all’art. 5 della L.r. 13 agosto 1979 n. 

200, per la verifica dei requisiti di cui alla legge stessa e per la formazione del conseguente piano annuale di 

ripartizione dei contributi in favore delle Scuole di Servizio Sociale, composta come di seguito: 

PRESIDENTE 

Assessore regionale per l’Istruzione e la formazione professionale 

COMPONENTI 

ESPERTI DI SERVIZIO SOCIALE: 

1) Dott.ssa Rosalia Iovino 

2) Dott. Nicola Cangemi 

3) Dott. Pietro Saladino 

4) Avv. Enzo Tinto 

5) Dott.ssa Francesca Ucciardo 

6) Dott.ssa Maddalena Diliberto 

DIRIGENTI REGIONALI: 

Arch. Michele Lacagnina, Dirigente dell’Assessorato regionale dell’istruzione e della formazione 

professionale 

RAPPRESENTANTI DELLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI MAGGIORMENTE RAPPRE-

SENTATIVE: 

Dott.ssa Monica Genovese 

Segretario verbalizzante: 

Lucio Augello, Funzionario Direttivo dell’Assessorato regionale dell’istruzione e della formazione 

professionale 

 

Art. 2 

La Commissione di cui al precedente Art. 1 durerà in carica per anni tre, a decorrere dalla data del presente 

decreto. 

 

Art. 3 

Con successivo provvedimento si procederà all’integrazione della Commissione con i soggetti designati dagli 

altri rami dell’Amministrazione previsti dalla normativa di riferimento, non appena saranno pervenute le 

rispettive designazioni 

603 25/06/2024



 REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

 

 

 D.A. n.               del   
 

 

 

Art. 4 

La Commissione di cui al precedente Art. 1 provvederà nella prima seduta alla ratifica d’urgenza del piano di 

riparto delle risorse previste nel bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2023 e destinate alle attività 

dell’A.A. 2022/2023 come concordato col menzionato verbale del 20 dicembre 2023 e correlato D.D.S n. 3520 

del 20 dicembre 2023, ai fini della successiva approvazione da parte della Giunta regionale, nonché alla 

predisposizione del piano di ripartizione delle risorse previste per l’es. fin. 2024 e destinate alle attività 

dell’A.A. 2023/2024. 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana  - Assessorato regionale 

Istruzione e Formazione Professionale ai sensi dell’art. 68 della  L.r. 12/08/2014 n. 21 all’indirizzo: 

https://www.regione.sicilia.it e trasmesso alla GURS  per la pubblicazione. 

    

 

 

    

 

                 L’ASSESSORE  

On. Avv. Girolamo Turano 

 

 

 

603 25/06/2024

https://www.regione.sicilia.it/

